感応度４： 経費率（維持費）１０％減少 7,265  71

感応度５： 解約・失効率１０％減少 7,170  △23

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 7,232  38

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 7,183  △10

感応度８： 株式・不動産のインプライド・ボラティリティ

２５％上昇 7,179  △14

感応度９： 金利スワップションのインプライド・ボラテ

ィリティ ２５％上昇 7,166  △27

感応度10： 必要資本を法定最低水準に変更 7,282  88

感応度11： 超過スプレッドを反映しない 6,026  △1,167

- 感応度１

リスク・フリー・レートが５０ｂｐ(０．５０％)上昇した場合の影響を表しています。保有する債券や貸付金の価

格変化による純資産価値の変動、および将来の資産運用利回りと割引率が変化することによる保有契約価

値の変動を計上しています。なお、定額商品の超過スプレッドの水準は基本シナリオから変えておりません

（感応度２についても同様です）。

- 感応度２

リスク・フリー・レートが５０ｂｐ低下した場合の影響を表しています。なお、リスク・フリー・レートを低下させる

際に０％の下限は設定していません。

- 感応度３

株式および不動産の価格が１０％下落した場合の影響を表しています。

- 感応度４

契約維持に係る経費率が１０％減少した場合の影響を表しています。

- 感応度５

解約・失効率が １０％低下した場合の影響を表しています。

- 感応度６

死亡保険（第三分野を含む）について、保険事故発生率が５％低下した場合の影響を表しています。

10

- 感応度７

年金保険について、死亡率が５％低下した場合の影響を表しています。

- 感応度８

株式および不動産のインプライド・ボラティリティが２５％上昇した場合の影響を表しています。オプションと

保証の時間価値が変化することにより保有契約価値が変化します。

- 感応度９

金利スワップションのインプライド・ボラティリティが２５％上昇した場合の影響を表しています。オプションと

保証の時間価値が変化することにより保有契約価値が変化します。

- 感応度10

必要資本を法定最低水準（ソルベンシー・マージン比率 ２００％）に変更した場合の影響を表しています。

- 感応度11

経済前提に超過スプレッドを反映しない場合の影響を表しています。

11

4-2. 新契約価値の感応度

（億円）

前提条件 新契約価値 増減額

２０２３年度新契約価値 9  0

感応度１： リスク・フリー・レート ５０ｂｐ 上昇 39  30

感応度２： リスク・フリー・レート５０ｂｐ 低下 △30 △39

感応度３： 株式・不動産価値 １０％下落 8  △0

感応度４： 経費率（維持費）１０％減少 32  22

感応度５： 解約・失効率 １０％減少 11  2

感応度６： 保険事故発生率（死亡保険）５％低下 29  20

感応度７： 保険事故発生率（年金保険）５％低下 8  △1

感応度８： 株式・不動産のインプライド・ボラティリテ

ィ ２５％上昇 8  △0

感応度９： 金利スワップションのインプライド・ボラテ

ィリティ ２５％上昇  △16 △25

感応度10： 必要資本を法定最低水準に変更 39  30

感応度11： 超過スプレッドを反映しない △882 △892

計算方法は4-1. 当社のＥＥＶの感応度と同様です。

12

５．ＥＥＶの計算方法

当社がＥＥＶを算出するために用いた計算手法は市場調整評価手法であり、ＥＥＶ原則およびそのガイダ

ンスに準拠しています。

5-1. 対象事業

計算の対象は、当社が計算基準日時点で行うすべての生命保険事業を対象としています。なお当社に

子会社はありません。今回開示するＥＥＶは当社単体での評価となっているため、ＭＳ＆ＡＤインシュアラン

スグループ内の他の会社から提供されたサービスについては、アームズ・レングス・ルールに基づきEEV計

算に反映しています。

5-2. 純資産価値の計算方法

純資産価値は、貸借対照表の純資産の部の金額に対して、以下の修正を加えることにより計算します。

- 貸借対照表では時価評価されていない資産、保険契約以外の負債についても、原則、時価評価を行います。

なお、保険契約に係る有価証券等の資産の含み損益については、純資産価値ではなく、保有契約価値に含

めて評価しています。

- 負債のうち自己資本性が高く、純資産価値に加算することが適当と考えられるものについては、税引後に

換算した上で加算します。純資産価値に加算する負債は、危険準備金（危険準備金Ⅲを除く）および価格

変動準備金です。